
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 109

REGISTRO DI SETTORE 41

Data di registrazione 21/03/2022

OGGETTO: Rimborso in favore di esercizi commerciali che hanno accettato buoni spesa 
elettronici con modalità “cartaspesa” (Misure urgenti di solidarietà art. 53 d.l. 
n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Decreto Sostegni bis”). Liquidazione 
Supermercato GA srl periodo dicembre 2021 - gennaio 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
AMMINISTRATIVA

Premesso che:

con  avviso  pubblicato  il  27  novembre  2021  sull’albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  web 

istituzionale  del  Comune  di  Racale,  in  esecuzione  della  deliberazione  G.c.  n.  187  del 
22.11.2021 e della determinazione R.G. n. 831 del 26.11.2021, è stato avviato il termine per 
la presentazione delle domande finalizzate ad avvalersi delle misure urgenti di solidarietà 
alimentare  e  di  sostegno alle  famiglie  per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle 
utenze domestiche di cui all’art. 53, d.l. n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Decreto Sostegni 
bis”, convertito con modificazioni dalla l. 23 luglio 2021, n. 106;

le  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  consistono  nell’erogazione  di  buoni  spesa  in 

favore di cittadini  appartenenti  alle  fasce più deboli  della  popolazione,  spendibili  presso 
esercenti abilitati dal Comune di Racale;

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

con  nota  prot.  n.  22720  del  02.12.2021  questo  Ufficio  ha  invitato  gli  esercenti  già 

convenzionati  a  rinnovare  la  disponibilità  a  ricevere  buoni  spesa  alle  nuove  condizioni 
previste per le misure di cui all’art. 53 d.l. n. 73/2021;

in data 02.12.2021 è stato, altresì, pubblicato un avviso volto ad acquisire nuove domande di 

inserimento nell’elenco degli esercenti disponibili ad accettare buoni alimentari emessi dal 
comune ai sensi dell’art. 53 d.l. n. 73/2021, con termine di scadenza il 12 dicembre 2021;

nel suddetto avviso si è precisato che:

1) I buoni spesa da ultimo attivati,  non saranno più erogati in formato cartaceo, bensì in 
modalità  elettronica,  tramite  il  sistema  c.d.  “Carta  Spesa”,  messo  a  disposizione  della 
cooperativa “ELabora – Cooperativa di comunità Galatone” e saranno spendibili presso gli 
esercizi convenzionati mediante semplice esibizione del codice fiscale del beneficiario. Ciò 
comporta:

a) Per il beneficiario dei Buoni Spesa

PIN univoco personalizzato ed abbinato al Codice Fiscale;

Disponibilità in tempo reale dell’importo del buono spesa assegnato dall’Ente;

Possibilità di utilizzo del buono spesa per l’effettivo importo dello scontrino;

Nessun limite al numero di utilizzazioni del sistema entro l’importo erogato 

dall’Ente;

Ad ogni utilizzo, ricezione in tempo reale di SMS informativo con importo transato e 

saldo residuo disponibile;

b) Per l’esercizio commerciale convenzionato

Accesso riservato per il processo di erogazione dei buoni (POS Virtuale) su web 

application;

Piattaforma accessibile da qualsiasi dispositivo collegato ad internet (PC, Tablet, 

Smartphone);

Possibilità di postazioni multiple codificate;

Sistema di sicurezza su server sicuro con rilascio automatizzato di OTP gestionali di 

processo;

Ad ogni utilizzo, ricezione in tempo reale di EMAIL informativa con importo 

transato;

Dashboard di controllo in tempo reale delle transazioni effettuate;

Esportazione elenco buoni utilizzati per la rendicontazione con gli Uffici Comunali 

in formato Excel o PDF;

c) Per gli Uffici Comunali:

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

Assegnazione ed erogazione dei buoni con invio PIN via SMS al Beneficiario per 

l’utilizzo anche immediato dei buoni;

Dashboard  di  Controllo  del  processo  di  erogazione  dei  Buoni  Spesa  con  la 

visualizzazione  in  tempo  reale  dell’elenco  delle  transazioni  effettuate  presso  gli 
esercizi,  dei  singoli  utilizzi  per  ogni  beneficiario,  del  saldo  residuo  per  ogni 
beneficiario e del dettaglio delle somme a credito per ogni singolo esercente;

Esportazione dei dati presenti in formato Excel o PDF per le rendicontazioni di legge 

e per il raccordo con le liquidazioni agli esercizi commerciali.

2)  L’esercizio  commerciale  iscritto  nell’elenco  viene  inserito  nel  sistema  elettronico 
CartaSpesa: pertanto per il rimborso dei buoni spesa accettati non è più necessario emettere 
fattura  elettronica,  in  quanto  la  liquidazione  avviene  sulla  base  della  rendicontazione 
risultante dalla piattaforma dedicata.

3) I buoni spesa assegnati dal Comune sono personali, non cedibili a terzi e utilizzabili solo 
per  l’acquisto  di  generi  alimentari  e/o  prodotti  di  prima  necessità  (prodotti  per  l’igiene 
personale – ivi compresi pannolini, pannoloni, assorbenti – per l’igiene della casa, prodotti 
parafarmaceutici  e  farmaceutici),  con assoluta  esclusione di  prodotti  alcolici  di  qualsiasi 
gradazione.

4) Per l’iscrizione nell’elenco gli esercizi commerciali indicano i seguenti dati:
ragione sociale;

nominativo referente;

insegna;

indirizzo;

email;

cellulare;

nonché inserire la dichiarazione di disponibilità a riconoscere un fondo di solidarietà, sotto 
forma di donazione, pari ad almeno il 10% del valore di ogni buono incassato. Tale importo 
viene  decurtato  dalla  somma  oggetto  di  rimborso  da  parte  del  Comune  in  sede  di 
rendicontazione dei buoni accettati dai singoli esercenti;

Richiamata la determinazione R.G. n. 928 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato, sulla 
base  delle  domande  pervenute  in  risposta  al  citato  avviso  pubblico  del  02.12.2021,  l’elenco 
comunale  degli  esercizi  commerciali  disponibili  ad  accettare  i  buoni  spesa elettronici  di  cui 
all’art. 53 del d.l. n. 73/2021 (c.d. Decreto Sostegni bis);

Dato atto che tra gli esercenti in elenco vi sono:

 “SUPERMERCATI FAMILA”, sito in Racale alla via Addis Abeba n. 50 (prot. n. 22968 
del 06.12.2021);

  “GEAS SUPERMERCATI” via U. Foscolo, 69, Racale (prot. n. 23161 del 09.12.2021);

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

 “GEAS SUPERMERCATI”, via M. Polo 77, Torre Suda – Racale (prot. n. 23135 del 
09.12.2021);

Richiamata altresì la determinazione R.G. n. 946 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata 
la graduatoria dei beneficiari dei buoni spesa elettronici, a seguito di avviso pubblicato in data 27 
novembre  2021,  per  un  importo  totale  di  €  89.700  assegnato  sotto  forma  di  buoni  spesa 
elettronici per il tramite della piattaforma Cartaspesa;

Dato atto che con quest’ultima determinazione è stato assunto impegno di spesa sul capitolo 
1874 imp. n. 1346/2021, per l’intero importo assegnato a titolo di buoni spesa;

Vista la  rendicontazione  presentata  dalla  seguente  ditta,  titolare  di  Supermercato  inserito  in 
elenco:
- Supermercati GA srl (Supermercati Geas), prot. n. 1967 del 27.01.2022;

Considerato che la rendicontazione trova riscontro sul dashbord di controllo dei buoni spesa 
sulla piattaforma Cartaspesa e che all’importo del rendiconto va applicato lo sconto del 10% 
previsto  dall’avviso  del  02.12.2021,  a  cui  hanno  aderito  gli  esercenti  in  questione,  sconto 
finalizzato alla costituzione di un fondo di solidarietà;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di dover liquidare e pagare:
- alla ditta Supermercato GA srl (supermercato GEAS) la somma complessiva di € 26.041,18 

(€ 28.934,65 – il 10% di sconto fondo solidarietà) a titolo di rimborso per l’accettazione di 
buoni spesa elettronici emessi dal Comune di Racale di pari valore, a cui è stato applicato il  
10% di sconto per la costituzione del fondo solidarietà, buoni spesi per transazioni effettuate 
nel periodo dal 23.12.2021 al 26.01.2022, come da nota prot. n. 1967 del 27.01.2022 allegata 
alla presente;

VISTI:

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto sindacale n. 19 del 23/12/2020; 

DETERMINA
1. Di dichiarare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di liquidare e pagare: alla ditta Supermercato GA srl la somma complessiva di € 26.041,18 

(€ 28.934,65 – il 10% di sconto fondo solidarietà) a titolo di rimborso per l’accettazione di 
buoni spesa elettronici emessi dal Comune di Racale di pari valore, a cui è stato applicato il  
10% di sconto per la costituzione del fondo solidarietà, buoni spesi per transazioni effettuate 
nel periodo dal 23.12.2021 al 26.01.2022, come da nota prot. n. 1967 del 27.01.2022 allegata 

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

alla presente;
3. di dare atto che il pagamento avverra mediante bonifico sul conto corrente indicato dalla 

ditta nella nota allegata;
4. Di dare atto che la complessiva somma di € 26.041,18 trova imputazione sul capitolo 1874 

del bilancio, impegno n. 1346 RR.PP. 2021;
5. Di dare atto che  sul citato impegno si è formata un’economia pari  a € 2893,46 derivante 

dallo sconto applicato dalla ditta destinataria del rimborso e che la stessa è vincolata alla 
costituzione  del  fondo  di  solidarietà  previsto  dalla  determinazione  R.G.  n.  928  del 
21.12.2021;

6. Di dare atto che per la presente liquidazione non è richiesto CIG trattandosi di erogazione di 
contributi economici effettuata, a rimborso, per il tramite di esercizi commerciali e in favore 
di singoli cittadini individuati nella richiamata determinazione R.G. 946 del 23.12.2021; 

7. Di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Ente  per  quindici  giorni 
consecutivi e sul sito web del Comune di Racale nella sezione Amministrazione trasparente 
ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

Lì 09/03/2022

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott.ssa Anna Baglivo

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Si attestano la copertura finanziaria (Art. 151 – D. Lgs. n. 267/00) e la registrazione
                                        Della prenotazione dell’ impegno di spesa

                                        Dell’ impegno di spesa

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1874 2021 1346 2022 494 494 26041,18

Racale, li  28/03/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 341

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
28/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/03/2022

Il Responsabile del Settore
F.toDott.ssa Baglivo Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 28/03/2022
______________________

Atto di Liquidazione N. 109  del  21/03/2022  (Prop. N. 166  del 09/03/2022 )  -  pag. 7 di 7


